superbientis abominatio, quod hominum humeris gestatum, vsque ad crepidæ osculum adoratur? nunquid tale Petrus ipse cuius iste se successorem in Apostolatu, immò (proh scelus) in principatu iactat? Act. 10. 26. 1. Pet. 5. 3. Ad quid pompa illa speciosa, partim ex manubiis ac spoliis regum & principum orbis terrarum, quos hæc meretrix philtris suis fascino, conflata, partim ex piorum in spiritualem Ecclesiæ usum collationibus, per sacrilegium auersis, concinnata? ne scilicet yana fieret Apocalypsis prophetia tam expressa, vt etiam nominatus sit locus & officina tantæ confusionis. Neque sane hæc nostra est interpretatio, quum eum locum ita exposuerint veteres tum græci tum Latini, quorum scripta ille ipse Papa non audet palam improbare. Quid præterea existimabimus de innumerabilibus illis Patribus & Fratruellis, paupertatis, scilicet, voto adstrictis, impudentibus mendicabilibus, quorum impudentissima mendacia lapides ipsi & magnifica ipsorum palatia refellunt? Quid de istis locustis, & occidentalibus psitacis sentiendum quas recens euomuit abyssus? ex quorum præsertim fœce emerferunt detestandi illi sanctissimi nominis Iesu profanatores, qui, aliorum accipitrum nidis occupatis, exiguo temporis spatio, plus opum hinc inde corraferunt, quam per totos quingentos annos ab aliis omnibus accumulari potuerint? qui quidem mihi in mentem re-

quod à Physicis traditur, serpentes videlicet serpentibus deuoratis, dracones euadere. At nos tenuitate nostra contenti, casulas ac tuguria priscorum fidelium pastorum hoc loco commemorata, toti illi pópæ & fastui mundano, alacri animo opponamus: ibi veram Ecclesiam non autem in illo prophanae illius opulentiae splendore inuenturi, in quo regnum exercet princeps huius mundi, nomen Ecclesiae sibi attribuens. Nos, inquam, Mo-  
 sis exemplo, calamitates populi Dei & Iesu Christi opprobrium, cunctis Aegyptiorum thesauris antepo-  
 namus Heb. 11. 25. in hoc, inquam, rege nostro acquiscamus: sic in cœ-  
 lis gloria coronato vt interim adhuc in ter-  
 ris in mēbris suis spineā illā coronam gestet  
 Col. 1. 24. Istos autem contrā semel missos  
 faciamus, qui Christi spolia inter se partiun-  
 tur.

Cæterum vocem illam Hebraeam quam  
 Mapalia siue Tuguria sumus interpretati,  
 quamuis sæpe pro quouis domicilio acci-  
 piatur, sic tamen hoc loco vsurpari constat,  
 ex eo quod Pastoribus attribuatur: quales  
 etiam Abrahamus, Isaacus & Iacobus re ipsa  
 fuerunt, ac etiam Moses quandiu in desertis  
 Arabiae vixit, & Dauid ex ipsis caulis ad re-  
 gnum assumptus. Sic autem præter illa de  
 quibus antea diximus, admonemur à Spiritu  
 sancto, quemadmodum ea est Pastorum con-  
 ditio, vt sæpe ex vno loco in alterum demi-  
 grent, ideóque casas gestatorias habere con-

*Mapalia  
 Ecclesiae non  
 sunt illi loco  
 certo affixa.*

fuerunt, vt in veterum Patriarcharum hi-  
 storiis legimus, qui cum suis gregibus modò  
 hùc modò illuc transeuntés secum Ecclesiam  
 Dei transferebant: ita cauendum esse ne cui  
 vel genti, vel vrbi, vel etiam vico Ecclesiam  
 affigamus, tanquam ibi perpetuò mäsuram.  
 Nam contrà memores esse nos oportet ho-  
 rum Christi verborum, Matth. 24. 23. & 28.  
 Siquis vobis dixerit, ecce hic est Christus aut  
 illic, ne credite. Vbinam igitur est quæren-  
 dus? vbi cunq;e, inquit, fuerit cadauer (cor-  
 pus videlicet mortuum ex quo vita haurien-  
 da nobis est) ibi congregabuntur aquilæ: id  
 est, vbi Iesus Christus ille verus prædicatur,  
 in cuius solius morte vita inuenitur, & quæ  
 solum, eumque crucifixum sibi cognoscent-  
 dum merito putauit Apostolus, Cor. 2. 2. ni-  
 mirum purè annunciatum: ibi oportet ag-  
 gregentur aquilæ: fideles nempe, quibus v-  
 nus est gratus cibus illo crucifixo pasci. Nã  
 ibi demum est nec vsquam alibi vera Eccle-  
 sia. At vbinam Iesus ille Christus inuenietur?  
 In casulis illis & mapalibus Pastorũ, id est in  
 scripturis Prophetarum, quas huius seculi  
 homines, præ suis Philosophicis & rhetori-  
 cis scriptis, vt plebeias vel etiam ineptas nar-  
 rationes contemnunt, vel etiam derident. At  
 quocunq;e loco ab hominibus habeantur,  
 ibi demum fundata & extructa est Dei do-  
 mus illa, cui nihil habet simile mundus vni-  
 uersus, I. Cor. 3. II. Ephes. 2. 20. & Apoc. 21. 14.  
 Verum, aiunt isti, si dum quæritur ibi Chri-  
 stus,

stus, quispiam scripturarum locus incidat, qui perperam exponatur, quónam recurrendū erit, vt de genuino illius sensu doceamur, & contrariam falsitatem deprehendamus? Iterum sane ad Pastorum tuguria deueniendum esse dicimus: quandoquidem præter hoc verbum scriptum, nulla est lux, nulla certitudo in Ecclesia. Ad illud autem amandamur, & expresso Domini mandato, vt supra à nobis dictum est, & ipsiusmet exemplo, qui falsum Sathanæ testimonium ex scripturis prauè ab illo detortis eadem scriptura repulit, Matth. 7. iisdem verò telis vsos fuisse Apostolos haud ambiguum est, etiam aduersus Sacerdotes sedentes in Hierusalem, Act. 4. 7. illis frustra suas traditiones aduersus Apostolos proferentibus, & illius suæ sedis auctoritatem prætextentibus, tūc in speluncam latronum, vt iam olim Romana, transformata, sicut illis exprobrat Dominus, Matth. 21. 15. Sic etiam sese cum Paulo gesserunt Iudæi Berroes suo maximo bono, Act. 17. 11. Neque tamen interea contemnendum ducimus, immò plurimi faciendum veræ Ecclesiæ testimonium atque consensionem: sed ea cautione semper adhibita, vt veram Ecclesiam à falsa, ex ipsius testimonij cum scripturis consensu discernamus: quod etiam in suis legendis scriptis obseruandum esse, prisce patres & suorum temporum clarissima illa lumina præmonuerunt.

Valde fuit igitur insignis & exitialis hæc *Insignis er-*

*vox eorū qui  
 ſucceſſioni  
 personali vel  
 locali Eccle-  
 ſiam alli-  
 gant.*

Satanæ impoſtura, qua perſuaſit credendum eſſe abſque doctrinæ ad verbi Diuini normâ examine, Spiritum ſanctum eſſe iſtis Paſtorum perſonis velut alligatum à quibus nunquam recedat: ad eò quidem vt ipſas quoque ſacras Scripturas illorum opinionibus & decretis ſubiecerint: non minus abſurdè proſectò, quàm ſi quis architectus, non ipſum parietem ad regulam & perpendicularum, ſed e contrario regulam ac perpendicularum ad ipſum parietem exigat. Atqui obſeruare potiùs aduerſus hūc aſtum Satanæ oportuerat, Ieſum Chriſtum lapidem illum angularem, ab omni æuo pleròſque præcipuos, (nomine tamen non reipſa) architectos agnoſcere noluiſſe, immò etiam malitioſè repudiaſſe, Pſal. 118. 22. quod experti ſunt in primis Prophete, Matth. 23. 37. ac deinceps ipſe Chriſtus Matth. 21. 23. Act. 4. 11. vt etiam diſertè prædictum fuit Eccleſiæ Chriſtianæ euenturum, Act. 20. 29. & verè prædictum fuiſſe experientia hodie quoque conuincit. Nihilominus tamen ſpecioſius tum fuit quorundã prætextus, cur ſine exceptione ſtaretur in iis quæ gens illa amplecteretur, quam vnã Deus inter omnes elegerat, atque ad eò cur ſpecialim omnes acquieſcerent in Sacerdotum ſententia quos Deus ſupremos eſſe iudices, in cauſa religionis iuſſerat, Deut. 17. 9. Nã ipſius quoque ſedis Hieroſolymitanæ nullus ignorat quãta fuerit auctoritas, ciuitatis Dei nomen ſortitæ, Pſalm. 122. Et tamen quãnam illi

fuc-

fuerunt de quibus loquens Dominus, Sinite illos, (inquit) cæci enim sunt & cæcorum duces, Matth. 15. 14. quænam Christum & discipulos excommunicarunt? Ioh. 9. 22. à quibus coactus est Pilatus Christum ad crucem damnare? Matth. 27. 20. quænam incircumcisi corde manus suas piorum seruorum Christi sanguine cruentarunt? Act. 7. 52. Maxima igitur fuit occasio assentiendi sine exceptione longè maximæ parti Iudaici populi, & Scribarum, infidentium Mosis legislatoris cathedræ, id est Mosis successorum prout Deus constituerat. Et tamen isti ceciderunt in fossam, & suos sectatores secum eodem traxerunt, Matth. 15. 14. At vbinam tandem scriptum fuit Romam futuram Ecclesiæ vniuersalis sedem? Episcopum Romanum nullius iudicio esse obnoxium, sed caput esse omnium sine prouocatione Ecclesiarum? potestatem habere cælos & inferos aperiendi? omnia denique suo arbitrio constituendi? vt alias infinitas blasphemias horrendæ impietatis plenas prætermittam. Dixit quidem Dominus noster Iesus Christus se perpetuò nobiscum fore, vsque ad mundi consummationem: sed Romæ se habitaturum neutiquam dixit. Immò per suum illum charissimum discipulum Iohannem nos commonefecit, Romam fore magnæ illius meretricis sedem, quæ Reges ac Principes orbis terrarum inebriaret: quod etiamnum hodie oculis ipsis cernitur, & tamen animaduertere volūt

pauci. Immò, (qui penè incredibilis fuit stupor) illi ipsi veteres patres qui de hæc ipsa Romana sede hæc viderunt & scripserunt, vsqueadè tamen cauere sibi non potuerunt, vt & ipsi miserè fuerint hac in re decepti, & alios non paucos in eandem induxerint.

*Summa totius huius tractationis.*

Summa autem huius desperationis hæc esto, Dominum suos Pastores & suas caulas habere, certos veritatis testes, Prophetas nimirum & Apostolos, ad quos sit omnibus piis accedendum, & quorum doctrina, scriptis ipsorum plene comprehensa, est vnicus ille Canon ex quo verè Pastores à falsis dignosci, ac proinde vera illa Iesu Christi Spõsa cui capellas aggregari oporteat, vt verè pascantur, ab illa infœlici adultera discerni quam quisquis perire non vult effugere teneatur. Hanc igitur doctrinam amplexi Dominum Deum & Seruatorem nostrum precemur, vt benignissimis illis suis oculis miseram suam Ecclesiam intueatur, plerisque adhuc locis tot sentibus obsitam & tam incultam, vt illic vix vllum iter vix vlla rectæ semitæ vestigia appareant: vt inquam illam respicere, & ad veras verorum Pastorum caulas per tam vastas & horrendas solitudines perducere dignetur: &, quandoquidem illi visum est hac nostra ætate sancti sui ministerij vexillum rursus attollere, placeat etiam illi sese isti Babylo ni quàm fortissimè opponere, & Apostaticam sedem illam oris sui

fui Spiritu funditus euertere : placeat, inquam, illi Electis suis oculos donare, quibus lucem Evangelicam intueantur : aures illius Pastorum Pastoris voci audiendæ tribuere : suas caulas instaurare, in quibus ipsius famelicæ capellæ ad ipsius gloriam & honorem pascantur. Quoniam verò, quæ nostra summa est segnities, hoc sacrum pabulum nobis tam benignè subministratum, tam parum adhuc auidè sumpsimus, & nunc quoque penè fastidimus, agite mecum, Fratres, tantum hoc peccatum à Deo Opt. Max.

deprecemur & eius misericordiam istis precibus imploremus. Omnipotens

Deus, &c.

\* \*  
★

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
DVODECIMA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. I. vers. 9.*

9 Amica mea similem te esse dico!

*Felicis Ec-  
clesiæ instau-  
ratae status  
comparatio  
cum eiusdem  
desolatione:  
quã instau-  
rationem  
omnes pro-  
curare oportet.*

**I**n signem profectò doctrinam audiui-  
mus ex Sponsi superiore responso, certissimas  
videlicet veræ illius Ecclesiæ notas, cui nos  
obtinendæ salutis æternæ causa necesse est  
aggregari: vnde licet etiam intelligere veram  
& vnicam Ecclesiæ instaurandæ rationem,  
postquam ad tempus Pastorum nonnullor-  
um negligētia & falsorum Doctorum per-  
fidia vastata & deformata iacuit. Sic autem  
feliciter & efficaciter instaurata quàm admi-  
rabili decore sit conspicua, nunc graphicè  
nobis declaratur, cui curando negotio nunc  
omnes intentissimos esse oportuit. Nam hoc  
illud caput est, de quo etiamnum hodie con-  
trouertitur, idque optimo iure, quum adhuc  
maxima ex parte Christianum orbem in mi-  
ferrimam vastitatem redactum videamus.

*Quid Eccle-  
siæ instau-  
rationē im-  
pediat.*

Sed (proh facinus) tractatur, immò etiam  
fouetur à plurimis hæc controuersia, non a-  
liquo illam tandem decidendi studio: sed  
contra vt illis obstant, qui huic tollendò  
malo quãtam possunt operam nauant. Nam  
falsi

falsi Pastores hoc vlcus tangi nullo pacto patiuntur: quorum alij quidem negotium istud nihil vel non multum curant: pauci verò quidam manum quidem huic operi admovent, sed vt Ecclesiæ gubernationem ex humano suo sensu metiti, non ordinem, sed, quasi cum ratione insanientes, confusionem instituant, sua commenta sequuti: quum, vt supra testatus est Sponsus, istius domus Dominus, vestigia veri gregis obseruare, & ad fidorum pastorum caulas sese recipere oportuerit.

Ad primos igitur illos quod attinet, quum *Pseudosynodorum larua.* Pharisæis & Scribis similes sint, atque aded illis deteriores, mirum non est ipsos non ferentes vt in suas impietates inquiratur, Domino illi suo strenuè seruire, qui pertinacissimè quantum potest suam arcem propugnat, Luc. II. 22. Sed fateri tamen ij interdum coguntur Ecclesiam suam non paucis corruptelis scædatam, quod in suorum conciliorum præfationibus testantur: ac etiam in ipsis concionibus nonnunquã istud Crocodilinis lachrymis deplorant. Sed quorsum id faciant; res ipsa mox ostēdit. Quum enim de his emendandis vel semel tollendis agitur, nunquam doctrinæ deprauationem attingunt, (à qua tamen ordiri necesse fuit quū in ea periculosissimè peccetur) sed de pileorum formis, de barbarum tonsura, de cæsarici productione aut decurtatione disceptāt, quibus nugis, ne nihil aliud agere videātur,

aliquid intermiscerent de non coaceruandis ab vno quopiam simul pluribus Sacerdotiis, de residentia Episcoporum, & aliorum quibus animatum (vt ipsi loquuntur) cura incumbit. Bellè id quidem, quasi vnicuique sacrilego singularis quædam prædæ portio assignetur: & vnicuilibet latroni certi fines statuatur, intra quos præsens grassari liceat. Hæc illi mera esse conuicia exclamabunt. Sed age. Corrigant igitur, si fas est, ipsius Christi sermonem, qui de domus Patris sui prædatoribus disserens, Matth. 21. 13. Vos, inquit, domum Patris mei in speluncas latronum cõuertistis. Quod si etiam legitima quæpiam decreta de morũ honestate, vel emendandis Ecclesiasticæ administrationis corruptelis decernant, quis non videt ista per ludibrium ab illis statui, quum totidè inde in ipsorum Bullis clausulæ derogatoriæ quas vocant nascantur, Papa quolibet certo pretio legibus quibusuis soluente? Huius rei publicum testimonium perhibet saltem pragmatica sanctio quam vocant Concilij Basiliensis, à Leone X. P. abrogata, vocatis in prædæ partem regibus: impudètia certè maiore quàm olim milites illi qui supra vestem spoliati Domini sortem iecerunt. Quid? illius Tridentini conciliabuli prædatorij pleræque sanctiones huiusmodi hodie prorsus inutiles, annon deploratæ perfidiæ ipsos arguunt, qui fuerunt illarum auctores, & plenis buccis eam ipsam illius auctoritatem prædicant, cuius abrogationem

tionem ipsimet mercantur?

Quid hinc igitur in tanta rerum confusione consilij capient Pastores & Magistratus Christiani? Expectandumne est (vt inquit isti derisores) dum istis quoque corruptelis Papa & Antistites (Apostolorum scilicet successores) medeantur? id est, lupanaria repurgent meretrices? vsitatum enim est scripturis spiritualem scortationem cum corpora conferre. At ex aduerso Christus, Sinite, inquit, illos, Cæci enim sunt, & cæcorum duces, Matth. 15. 14. Quin etiam argentarios, arrepto flagello, & euersis eum ipsorum pecunia mensis, semel atque iterum ex ipso templo eiecit, Ioh. 2. 15. Luc. 19. 45. Sic trecentis abhinc annis Deus Occidentem & Meridiem terribili suæ indignationis flagello, summissis videlicet Turcis Saracenorum successoribus, castigauit: & nostra quoque memoria Romani ipsam iectu non leui flagellauit. In nos autem contra immensos misericordiæ suæ thesauros effudit, excitatis diuinitus maximis illis & præstantissimis beatæ in æternum memoriæ viris, qui, correptis veris illis Christianorum armis, 2. Corin. 10. 4. Spiritus videlicet eius Domini, 2. Thessal. 2. 8. qui gladius anceps vocatur, Psal. 49. 6. Heb. 4. 12. domum Dei pro viribus repurgarunt, in qua nos hodie, Dei beneficio, stamus. At hic nobis nonnulli obiectant, non illis tantum armis, sed ferro quoque nostrates vsos fuisse: his verò qui sese ferro quoque tutati sunt,

*Officium veterorum Pastorum & Christianorum Magistratum, aduersus desolationis Ecclesie auctores & fautores.*

certè non defuit quod in suos illos accusatores, vniuerso teste mundo, regerent. Fatemur, inquit, ita rem se habere: & Satanam quoque latrones & prædones aliquos nostris permiscuisse, quod & ipsi Dauidi vsue- nit, quum Saul illum persequeretur. Sed quisquis cognouerit & expenderit cur ad vim vi repellendam fuerimus adacti, comperiet istorum, à quibus vt seditiosi insimulantur, iustiorè causam non esse, quàm grassatorum qui sese conquererètur in quopiam nemo re transeuntibus insidiantes, à nonnullis auctoritate publica armatis, aliquatenus cohibitos, ne quosuis prout ipsis libuisset iugularent.

*Quam sit  
pretiosum  
Amicæ no-  
men à Spon-  
si huic Spon-  
se attribu-  
sum.*

Sic igitur hac ætate nostra visum est Deo, alibi quidem Ecclesiam suam exercere, alibi verò mitius cum suis agere. Sed agnoscere & conqueri maximo cum mœrore meo cogor hanc nostro tempore quasi cœlitus rursum misso Christo, patefactam Dei beneficentiam, minime, sicut oportuit, exceptam & applicatam fuisse. Nam alij excelsa reliquerunt intacta, eorum exemplum sequuti, quorum saepe fit in libris Regum mentio. Alij Gedeonis Ephod statuerunt. Iud. 8, 27. Alij Ecclesiasticas gubernationes nō ad veteris gregis, & cularum antiquarum exemplar, in quibus hæc Sponsa capellas suas pascere iubetur, instaurant: sed omnia, vel pleræque, potius ad humanæ suæ sapientiæ, ac imaginationis normam direxerunt, vt planè, nisi Deus sua be-  
nigni-

hignitate isti malo occurrerit, futura sit illorum posterior conditio priore deterior, ut ait Dominus, Matth. 12. 45. quod iam etiam in multis Ecclesiis atque ad eò regionibus accidisse videmus.

Faxit autem Deus ut ij quorum hoc munus est, omnes animi neruòs hùc intendant, prouideantque ut Sponsa tãdem eum splendorem ac nitorem recipiat; quem designat Spòsus illam bigis rhedæ Pharaonis comparans. Et si enim hæc similitudo prima fronte videri potest huic Sponsæ parum cõueniens, attamè aptissimam illam esse cõperiet, quisquis quorsum tendat diligenter expendet, neque longiùs illam protrahet: quod nisi in istiusmodi similitudinibus obseruetur, infinita consequerentur penitus absurda. Sic ut significetur verã illam esse Ecclesiam quæ ad Christum refugit vbicunque fuerit, adhibetur similitudo aquilarum vbicunque cadauer fuerit aduolantium. Quid verò fuerit ineptius quàm filios quidem Dei dicere carniuoris auibus similes: Christum autem, qui omnium est sanctissimus, cum fœdo cadauere conferre? Itidem ecquis Christum nisi horrendè blasphemans dixerit esse furem, ex eo quod dicitur tanquam fur venturus? 1. Thessal. 5. 2. aut aliquid habere simile iniquo iudici Deum & homines spernenti? Luc. 13. 2. Itaque si quis hìc arbitretur Spiritù Dei Ecclesiam suam simpliciter conferre cum iumento, falletur. Hac enim similitudine non

*Ratio comparationis huius Sponsæ cum bigis Aegyptiis.*

aliud voluit declarare Sponsus quàm, propterea quod fœminarum non minimum decus situm est in eo, vt sint alta quadam & erecta corporis specie, quales sæpe apud prophanos poetas depinguntur, immò etiam Psalm. 144. 12. vbi cum Regionum palatiorum celsis & tectis columnis conferuntur: idcirco Spiritus sanctus volens Ecclesiæ veris suis Pastoribus adhærentis præstantiam velut oculis nostris subiicere, hanc similitudinem delegit, Est autem hæc illi miserrimo statui cuius antea meminuit opposita, quum squalido & obstipo, vultu iaceret. Quod enim exprimitur Pharaonis potius quàm alterius cuiuspiam nomen, non aliam ob causam fieri certum est, quàm quod equi Ægyptij tum forma tum generositate cæteris omnibus præstabant, vt ex multis Scripturæ locis videre est, præsertim I. Reg. 28. 10. quemadmodum hodie Hispanici & Turcici etiam supra cæteros celebrantur: neque est alia nobis eius appellationis ratio quærenda.

*Quàm sit  
preiosum  
Amicæ no-  
men à Spon-  
sibus Spon-  
sæ attribu-  
tum.*

i. Sed illud accuratè nobis est obseruandum, quòd suo ipsius ore Sponsus in ipso orationis initio Sponsam amicæ appellatione dignatur: Sic enim nobis demonstratur quod omnem humanæ mentis captum superat: nempe inenarrabilis illa beneuolentia qua Christus Ecclesiam suam prosequitur, vt inde vnum ex primariis doctrinæ salutis nostræ capitibus discamus: quicquid nimirum  
habet

habet hæc Sponsa, non aliunde quàm ex mera Sponsi liberalitate profectum: nec esse quicquam in vniuerso mundo quod verè boni vel pulchri appellationem mereatur præ gemmis & monilibus illis quibus Deus Ecclesiam suam exornat, tantisper dum adueniat nuptias plenè consummaturus: quod tamen omnium maximum beneficium tam malè notū est & tantopere negligitur, vt ab ingrato mundo vltimum illud irati Dei iudicium non procul abesse videatur. Nullus enim in Deum magis est ingratus quàm qui sibi persuadet idcirco se ab eo diligi, cui tamen seipsum & omnia sua debet, quòd in se se aliquid haberet, vnde sit ille ad ipsum amandum pellectus, & quòd ipsius beneuolentiam si non summo iure, at certè aliquatenus mereretur. His autem omnibus commētis quibus homines sibi ipsis blandiuntur opponere vel illud satis esto, *Amica mea*, toties deinceps in hoc Cātico iteratū, & quod ipsemet præsens Sponsus hoc ipsum coniugium stipulās, Nequaquam (inquit) vos dico seruos meos, sed amicos vos appello, Ioh. 3. 29. & 15. 15. Cedò verò cur amicos? Quia (inquit) ego prior vos dilexi, 1. Ioh. 4. 10. At quòd nam, Domine, tam comi Amicæ appellatione compellas? certè tibi ab ipso exortu inimicos, immò auitas inimicitias tecum exercentes. Cur igitur illos dilexisti? vt supra ipsam peccati superabundantiam exuberaret gratia, Rom. 5. 20: eius rei causa non

alibi reperta, quàm in tua ipsius bonitate. Et quòvsque illos dilexisti? eòvsque vt tuam ipsius vitam pro illis profuderis, I. Io. 3. 16. En igitur (Fratres) summè pretiosam voculam, eius arcani interpretem, cuius lōgitudinem, latitudinem, profunditatem, nulla mens humana capere possit, Eph. 3. 18. & 19. Oro vos igitur & obtestor etiam atq; etiam, Fratres, vt perpetuò inhareat mentibus nostris hæc compellatio, *Amica mea*: Sit (inquam) nobis hæc vocula summè pretiosa. Ne, quæso, nos fascinet huius mundi philtrum, quod est odium aduersus Deum, Iacob. 4. 4: Ne fluxæ & euanidæ diuitiæ nostras mentes possidento: Ne nostri amore infatuati, tanto nos ipsos thesauro spoliemus: Ne tantā benedictionē, exemplum Esau sequuti, vili offulæ postponamus. Heb. 12. 16. Personet potius continuò dulcissimum istud *Amicæ* cognomentum, in auribus & mentibus nostris virtute sancti Spiritus illustratis, quæ profundissima quæq; Dei arcana scrutatur, nepe quæ nobis Deus donauit, I. Cor. 2. 10. & 12. vt vita hæc nostra sit vicissim perpetua ac reciproca dilectio qua illum ex animo redamemus, qui nos est tanta dilectione complexus.

*Psus huius comparationis Sponsæ cum equorū præstantissimorum bigæ.*

Sed age, accedamus ad præstantis huius Sponsæ speciei & habitus descriptionem. Quotiescūque animā vigens & vegeta, corpus nacta est optima membrorum constitutione compactum, in quo nihil obstat, vel vilo modo impediatur, quominus vires animæ

se se

sefe liberè diffundant, & huc illuc commo-  
ueant: tum proculdubio sefe actiones & ea-  
rum effecta, palàm à capite ad imos vsq; pe-  
des exerunt. Haud secus hæc Sponsa quàm  
sui Sponsi Spiritus vita spiritali animat, alit  
& fouet, suam vndique præstantiam illam  
prodit, caput quidem ad cœlos vsque attol-  
lens, pedibus autem Satanam conculcans;  
mūdum, peccatum, mortem ipsam atque in-  
feros prouocat, Osee 13. 14. 1. Cor. 15. 55. alibi  
propterea cū excelsis arboribus secus aqua-  
rum riuos plantatis comparata, quibus nulla  
cœli iniuriâ nocet, quominus semper virêtes  
fructificēt, Psal. 1. 3. & 92. 11. & 13. Sæpe tamen,  
fateor, euenit vt hanc vineam prædones, vi-  
nitorum culpa depascant, ac etiam grando  
& aliæ tempestates cœlitus grauitè lædant,  
ad cō vt quæ modò palmites longè latèque  
diffundebat, miserè prostrata & vastata ia-  
ceat, Domino deorsum illam non minus de-  
primente, quàm altè prius eam extulcrat: Sed  
illam certè idcirco, Dominus vineę deiicit, vt  
eam rursus erigat, suum in ipsam amorem  
istis castigationibus probans, Ies. 49. 21. Sem-  
per enim magnum discrimen constituitur  
inter Sodomæ euerfionem, & visitationem  
Sionis, Ies. 1. 9. & quamuis grauitè commo-  
tus, iram tamen suam certis veluti finibus  
circumscribit, Psalm. 30. 6. & 103. 10. & 125. 3. &  
Esa. 26. 20. Denique nōnunquam veluti nun-  
tio illi remisso, ad aliquod tempus Sponsam  
ablegat, qualis erat Ecclesię facies antè annos

circiter 70. Sed postea cū illa in gratiā redit, Ier. 3.1. Premimur ergo modis omnibus, at non opprimimur: egemus, sed non destitui-  
mur: persecutionē patimur, minimē verò de-  
ferimur: deiicimur, sed nō perim⁹, 2, Cor. 4.8.

*Cruce est hu-  
ius Sponsæ  
currus triū-  
phalis.*

Sed quo tēpore (inquies) sic erecto & valido corpore hæc Sponsa vixit? Certè nunquam ad eō vegeta & florens visa est atq; Apostolorū tempore. Nunquam enim Euangelij do-  
ctrina tam purè & tam diligēter fuit annun-  
ciata: nunquā tā alacriter & animosè audita:  
nunquā tam efficaciter probata. At enim, in-  
quies, tū fuit calamitosissima, teste cum Apo-  
stolo, 1. Corin. 4. vniuersa historia Apostoli-  
ca, immò hoc ipsum est quod dictū volo, cru-  
cem videlicet esse veluti triumphalē currū,  
quo hæc Sponsa triumphans & hilaris vehi-  
hitur. Gal. 6.14. & 2. Cor. 4.10. Et, quæso, hoc  
ipso nostro seculo, quando verbum Dei mā-  
ximè floruit? annon in mediis flammis? Con-  
tempta enim morte, etiā ultra ducētissimum  
miliare, vidimus huc accurrentes ouiculas,  
vt vel micam huius cœlestis panis gustare  
sibi liceret. Non vitæ retinendæ studium,  
non diuitiarum splendor homines remora-  
batur, regnum Dei denique quasi vi & impe-  
tu arripiebatur.

*Euangelii  
audiendi ple-  
nam conces-  
sam liberta-  
tem mox con-  
sequitur eius  
contemptus.*

Nunc verò quid sit? promulgatis edictis  
quibus aliqua libertatis species nobis con-  
ceditur, vilescit quod pro foribus adest. Si  
fortè in suburbia reiicimur, aut paulò lon-  
giùs, eòvsque pergere grauamur; si quid sti-  
pis

pis conferendum est quo tenuiter sustententur operarij, aut egenis succurratur: grauius id onus videtur, quàm vt diutiùs ferri possit. Denique mannam, initio visam nobis tam suauem, fastidimus. Hæc vtinã Deus clementer emendet, & hominũ animos pro sua misericordia ad officiũ faciendũ reuocet, Pacẽ & quietẽ expetimus, sed vt molliter viuamus. Itaq; tantũ beneficium nobis velut è manibus sensim elabatur, quo nos nimirum abufuros nouit ille à quo vno promanat.

Age igitur nos totos Deo cõmittere dicamus, à quo nobis & nostris fratribus tranquillitas, post tam graues & diuturnas tempestates, concedatur: & diligenter caueamus ne equorum nimium bene curatorũ more, aduersus Dominum recalcitrantes, sellam & frenũ pati recusemus, Deu. 32. 15. & Esa. 34. 6. Quod si visum ipsi fuerit durioribus etiã flagellis nos exercere, probemus re ipsa virtutẽ ipsius in infirmitate nostra perfici, 2. Cor. 12. 9. exultemus eo nomine quod ex Dei dono capiti nostro ista perpetiẽdo conformemur, Rom. 8. 29. Philip. 1. 29. & Act. 5. 41. Denique certaminibus istis non hebetetur, sed contra magis ac magis virtus illa cœlitus nobis donata exacuatur. Ridebit nos mundus interea, & tanquam furiosos subsannabit: sed ille vicissim suo tempore plorabit, nos autem ridebimus, postquam apparuerit quod Dei beneficio sumus, 1. Iohan. 3. 2.

*Exhortatio  
ad Euangelium  
quã  
audissimè  
excipiendũ.*

*Cum Sponsa  
potius cum  
bigis quam  
cum equo  
singulari cõ-  
paretur.*

Ceterum animaduertendum est Sponsam non cum vnico equo generoso, sed cum bigis appositè comparari. Nam Ecclesia ( quæ nomine Sponsæ in hoc cantico designatur ) quatenus, secundum ipsius Christi postulat- tum Ioh. 17. 11, nos sumus vnum cum ipso, ac veluti membra corpus vnicum constituentia 1. Cor. 12. 12. quid aliud est quàm cœtus multorum qui simul quasi combinati ac subiuges & mutuo sese tum voce, tum exemplis cohortantes, Ascendamus ( inquit ) in mō- tem Domini Es. 2. 3. & cum Dauide integrum Psal. 122. decantant? Denique plena est vni- uersa scripturâ huiusmodi cohortationibus, vt omnes velut anima vnica præditi, ad vnū eundemque scopum, non modo gradatim sed cursim ferantur vt supra. vers. 4. diximus, robustiore infirmiore sibi adiunctum non opprimente, sed tolerante Gal. 6. 2. & Thess. 5. 14. Nam idcirco, nempe ne vnum animal ab altero sibi socio opprimeretur, sub Lege Deut. 22. 10. interdictum erat boue simul & asino arare. Hæ sunt igitur illæ sanctæ bigæ quarum insigne habemus exemplar quò for- tassis respexit hoc loco Spiritus propheticus: Apostolis videlicet, binatim non singularim enumeratis Matth. 5. 2. & 6. 14. idque, non temerè, sed, vt est probabile, ea serie qua solebant bini magistrum suum affectari: se- rie, inquam, siue ordine, non gradu, qua- ti vnus gradu quoquam super alterum emi- neret: qua de re certè, inter eos non fuis-  
set

set tam sæpe quæsitum, si quis iam tum inter ipsos fuisset supra cæteros, vt vicarium aliquod caput, constitutus, vt perditus ille Occidentalis Antichristus confinxit.

At, huius controuersiaë decisione repudiata, cuius auctor est ipse Dominus, Matth. 20. 25. belli isti successores Apostolorum Petri & Pauli, (qua ratione possit etiam sceleratissimus optimo cuiuis in quocunque statu succedere) ordinem hunc in gradus, dignitates, prælaturas quas vocant intolerabili audacia transformarunt: eò vsque sensim progressi vt à iugalium eundem currum trahentium loco & ordine, in currum ipsum transcenderent, cuius habenas qui abripuit vt eius moderationem sibi soli vendicaret, ausus etiam est dicere, & in decretorum suorum tabulas referre, etiamsi currus animabus refertos in tartara pertraheret (ipse nimirum cæteris illuc præiens) neminem esse qui huius facti rationem ab ipso possit reposcere. Hæc enim ausus est quidam ex istorum numero suis decretis inferere. Et mirabimur hunc currum fuisse, per tot secula transversum per devia sursum deorsum actum, ac tandem etiam euersum? Nec sanè meliore iure bigæ istæ mōdicabulis illis conuenerint, binatim quoque incedentibus, vel turmatim potius locustarum instar orbem terrarum arrodentibus.

Denique opponitur hæc sancta bigarum copulatio vagis ac dissolutis illis erronibus huc illuc donec collum fregerint discursan-

*Falsæ bigæ,  
cum hac vera  
collatio.*

*Reprehenso-  
eorum, qui  
huius Sponsi  
iugum subi-  
re recusant.*

tibus: & qui suaue illud Domini iugum subire recusantes, Abrumpamus, inquit, istorum vincula, & eorum funes procul à nobis abiiciamus. Psal. 2. 3. minimè cōsiderantes verè reges esse qui Deo seruiunt, sese verò (quī sint peccati mancipia, Ioh, 8. 34. & præcipites à Satana quocunque ipsi libuit abripiantur, 2. Timot. 2. 26.) omnium esse miserrimos. At nos ex aduerso Dominum audiamus vt si volumus esse ipsius discipuli, iugum ab ipso nobis impositum vltro subeamus. Matth. 16. 24, firmis semper poplitibus, Heb. 12. 12.

stadium nobis propositum  
decurrentes, donec  
ad metam ipsam  
perueniamus,

Amen.

\* \*  
\*

IN

253

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
DECIMATERTIA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. I. vers. 10. II*

10 Decoræ sunt genæ tuæ murænulis, & collum tuum inter torques.

11 Murænulas aureas faciemus tibi cum clavis argenteis.

**Q**Væ nunc à nobis exponenda (vt & huius canticæ pleraque) mutuas blanditias Sponsi & Sponsæ sibi restitutæ continent: qua allegorica narratione declaratur tum immensa illa Iesu Christi benevolentia erga suam Ecclesiam, quam exquisitissimis donis decorat & exornat: tum vicissim reciprocus Sponsæ in suum Sponsum amor, in cuius extollenda præstantia sibi satisfacere non potest, in illo vnico tota prorsus acquiescens.

Vt autem hæc omnia planè intelligamus tres nobis obseruandi sunt huius sancti matrimonij gradus. Vnus, Sponsalium sub veteri fœdere inter absentes facta stipulatio. Alter, huius stipulationis inter præsentis rati- habitio, & quædam propioris coniunctionis species, ad Iesu Christi aduentum in carnem & Euangelij promulgationem referenda. 2.

*Quid designetur blanditiis Sponsi, Sponsæ suæ reuersæ aduentum gratulantis.*

*Discrimen obseruandum inter huius coniugii primam inter absentes stipulationem, eiusdem inter præsentis rati- habitio- nem, & plenam consummationem.*

Cor. II. 2. Tertius denique gradus consummationem illam plenam ac perfectam nuptiarum respicit quam expectamus, & quæ per virginum parabolam adumbratur Matth. 25: plenam autem hanc consummationem dico, quoniam licet iam olim Iesu Christi vis illa spiritualis ab ipsa sub veteri fœdere desponsatione & nunc post eius inter præsentis ratihibitionem sese illi Sponsæ re ipsa insinuarit vt fructus iustitiæ gigneret, quod referuntur quæ commemorantur Ezech. 16. 8. & Rom. 7. 4. & Eph. 5. 3. Deus tamen nondum est omnia in suis omnibus, nec etiam erit ante vltimum illum suum aduentum I. Cor. 15. 28. Itaque blandi isti sermones quibus hic Sponsus suam Sponsam demulcet, ad illud tempus Sponsaliorum referendi sunt: quod apertis verbis ipsemet Sponsus apud Ezechielem loco proximè citato demonstrat.

*Hic ornatus  
Sponse, mi-  
nime patro-  
cinatur fe-  
minarum  
lxxvi.*

Quod si quis istum Sponsæ commemora-  
tum hoc loco cultam eò detorqueat quasi  
mulierum luxui & immodico ornatui patro-  
cinetur, paratum est responsum ex Petro  
grauiter ista reprehendente I. Pet. 2. 4. & 8. &  
ex Paulo I. Timot. 2. 9. Ad hæc verò si quis ex-  
cipiat, Deum igitur non semper eandem re-  
gulam præfinitisse: planè ex scripturis con-  
stabit, Spiritum sanctum nunquam sibi ipsi  
contradixisse. Aurum quidem certè & argē-  
tum proculdubio bonæ res sunt, vt pote ab  
opifice Deo creatæ, quarum vsum situm non  
non

fuisse duntaxat in vendendo & emendo, verum etiam ad corporis decus & ornamentum pertinuisse, constat ex certissimis & vetustissimis sanctorum patrum exemplis: sed in primis non est cur arbitremur luxum illum redundantem, inter sanctos auro & argento sic etiam videntes, viguisse. Testantur enim sacra historia quae tum fuerit hominum simplicitas, ab omni fastu & specie mali procul remota: cuius rei exemplum luculentum nobis suppeditat quod narratur Gen. 24. 22. Abrahami seruum videlicet Rebeckae Domini sumus futurae donasse monile & armillas binas, sed per exigui pretij. Et ut constet Rebeckam, licet non tenuis sortis familia nata, (quum tunc temporis, ut vulgari proterbio iactatur, Reges essent pastores,) fuisse extra omnem luxum educatam: diserte dicitur ipsamet hydriam humero gestans ad aquam ex fonte petendam descendisse, sicut proculdubio factitare consueuerat. Sed & quum sit mentio filiarum ditissimi & potentissimi regis Dauidis, tantum dicuntur versicoloribus vestibus induta fuisse, qualibus hodie fortassis germanicae puellae vestiuntur. Et, quae so, ecquis immodicus ornatus ex argento esse potuit Solomonis tempore, quo tanta fuit illius copia, ut vix plus fieret quam lapides? 2. Chron. 9. 27. Caeterum sicut reges & alios Magistratus Dominus in sublimem auctoritatem attollit Rex ille regum, ita dubiam non est quin velit aliquibus specialibus or-

na mentis & eorum munus commendari, & augustiores iis quibus præsumt haberi, quod illa Solomonis cultus magnificentia, liquido declarat. Et certe sic quoque gradus societatis humanæ distingui par est, modo & ipsi Reges intra amplitudinis suæ fines consistant, alioqui pœnas, ipsi Regum Regi daturi. Nebucadnezaris & Agrippæ exemplo. Daniel. 4. 25. Act. 12. 22. Neque hæc illa est personarum acceptio in scripturis damnata.

*Quis scio in  
corporis cul-  
tu modus te-  
nendus.*

Immo potius pro phantasticis habendi sunt qui cunctos contendunt pari veste indui debere, ut & ij qui indumentorum aliarumque exterarum rerum usum sola necessitate metiuntur: sic male detorquentes quod ait Apostolus, victu & vestitu contentos esse nos oportere. 1. Tim. 6. 8. Nam certe Deum evidentissime constat hominibus ultra simpliciter necessaria, infinita pene vtenda concessisse ad suauitatem & iucunditatem destinata. Verum si quis sine magnatum siue tenuiorum propter hanc Dei indulgentiam velit voluptates & luxum excusare, magnopere in Deum peccat, eius auctoritate ad id approbandum abutens quod ubique Dei spiritus abominatur, ut testatur seuerissimi iudicij diuini exemplum in Hierosolymitanas præsertim mulieres editum, ut ab Esaia copiose describitur Esa. 3. Et hæc quidem de auro & argento dicta sunt. Cirros autem & miris artibus intortas comas, fucum, & cætera eiusmodi quis excusauerit? Neque sanè mirum est

est Apostolos simul & pariter de aureis & argenteis ornamentis & de coma statuisse. Et si enim est aliquod in his discrimen vt antea diximus: tamen perdifficile est modum vel in his vel in illis seruare. Et certè inter eos quibus ista non sint simpliciter interdicta, laude digni sunt qui quàm moderatissimè iis vtuntur, sed sapientissimi sunt qui, vt ad ruborem cogant tenuioris sortis homines, & vt exemplo suo doceant ab istiusmodi vanissimis rebus remotissimos esse omnes Christianos decere, penitus ab iis abstinent: multò sese præbentes hac ratione honoratioris iis qui extrinseco cultu, quales intus & in corde sint, ipsis penè cæcis testantur.

Quod ad nos attrinet, moderatiùs quidem aliquantò agere hîc videmur, neque capita auro micantia, gemmeisque monilibus conspicua in hac ciuitate visuntur: sed profecto quòd eiusmodi multis rebus superfluis caremus, ipsa potius egestas quàm Dei timor facit. Quàm autem istud nobis indignum & quàm pudendum est, quòd non modò de rebus istis quæ inter nos supersunt, increpari nos sit necesse, verum etiàm quòd tam inutiliter ista nobis repetantur & inculcentur? Nam quæso, quínam sumus, siue indigenas siue aduenas spectare libet? Etenim dignatus quidè est Deus hâc ciuitatem libertatis dono nulli alij obnoxie. Sed an Reges, an Duces, an Comites sumus, aut quidpiam aliud inter Respub. potentes spectabile? Immodò an non

*Applicatio  
huius doctrine  
ad Ecclesiam Gene-  
uensem.*

potius aliorum per Dei gratiam similes sumus de quibus Paulus I. Cor. I. 26. Videtis, inquit, fratres vocationem vestram, vos videlicet non esse multos potentes, non multos nobiles, non multos sapientes secundum carnem? Nos autem aduenæ, & in hac ciuitate, beneficio piorum ciuium Geneuensium singulari, hospites, (inter quos nimium multi, quum sese profiteantur, veræ religionis causâ patriam vltro reliquisse, sordes tamen istas secum hac aduehant.) quânam, obsecro, secundum carnem sumus? certè vel exilio multati, vel Sponte profugi, & in summa exiguis pauperû hominum manipulus. Interea nemo est qui sese pede suo metiatur: nec capere iam nos turgidos nostra pellis potest. Frustranæ sunt admonitiones. Palàm violantur edicta, videntibus hoc omnibus, si illos excipias quos oportuit primos id animaduertere & emendare. Annonæ caritas, pestis ad portas, belli districtus gladius nobis imminens, miseriæ & calamitates ad quas reductæ sunt tot Ecclesiæ, quæ nos ad cilicium & cinerem vocant, cupiditates nostras potius acuit vt tantò magis illis indulgeamus. Sicubi in Gallia aut alibi vestis aliquod genus indecens, vel monstruosum potius excogitatum est, confestim ad nos traducitur: cuiusmodi sunt prægrandes illæ corrugatæ fasciæ circa colla serpentes, thoraces illi tumidi, ac prodigiosè prominentes ventres, gossipio aut nescio quibus aliis infarti, pallæ muliebres,

liebres, solo quo appellantur nomine detestandæ. Cinnamulos autem & calamistratos androgynos quo loco censebimus? Apage, apage, apage inquam, tam impia, tam fœda, tam ab omni etiam honestate, nedum à Christianitate aliena, Vtinam verò quum nihil hic valcant humana remedia, Deus ipse corruptelas istas manu ipse sua aboleat. Et certè ita facturum prædico.

Sed agè ad contextum nostrum redeamus: *Quid declaratur istis huius Sponse torquibus & monilibus.*  
 Hæc de Ecclesia narrari constat, tanquam de nobilissima quapiam regina auro gémisque magnificè exulta, quomodo etiam Psal. 45. 10. 14. & 15. describitur, itidemque Ezech. 16.

Sunt autem hæc ornamenta dona spiritualia & interiori homini inhærentia; quorum fit mentio apud Petrum & Paulum locis paulò ante citatis. Sed quænam illa sunt? nempe, vt paucis omnia cõplectar, ipse Iesus Christus, ac quæcunque sunt ipsius. Habet autem is in sese Spiritum Sanctum & omnia ipsius effecta: nò modò quatenus ipse Deus est coæternus & coessentialis patri & Spiritui Sancto, sed etiã, quod ad effecta & dona, ratione suæ humanitatis, quæ Spiritum non recepit aliquatenus, vt nobis, pro bona Spiritus ipsius voluntate, distribuuntur 1. Cor. 12. 8: sed plenissimè & absque mensura Ioh. 3. 34. Est igitur Deitas vt ipsum bonum, ita origo & fons à quo omnia creata bona promanât, Iac. 1. 7: humanitas verò Christi est amplissimi vasis instar, in quod infusa sunt sancta & spiritualia illa dona om-

nia quàm abūdātissimè Ioh. I. 14, ita vt homo ille quemadmodū verus Deus Filius est vniōnis gr̄atia, sic ratione qualitatum in illa humanitate creatarum, sit homo supra ipsos etiā Angelos ineffabiliter diuinissimus: quod designauit columba dum Baptizaretur Ioh. 1. 33. vt Esaias prædixit & interpretatus fuerat cap. II. 2. Idque non vt in se se illa conclusa permanerēt, sed vt inde in sua membra, quorum collectio est hæc Sponsa, diffunderentur pro Sponsi quasi capitis voluntate, & prout singulis suis membris vti ipsi libuit, illa Baptizās & irrigans interius, sicut exterior Baptismus oculis repræsentat Ioh. 1. 33. Eph. 3. 20. & 21. & 4. 15. & 16. Quamobrem etiam Angeli natiuitatis Domini præcones, pastoribus non simpliciter *Natus est seruator* (aiunt) sed *Vobis natus est seruator* Luc 2. 11. Cæterum hæc dona non sunt vnius generis. Quædam enim communia sunt omnium Christianorum, eaque in quatuor species distincta ab Apostolo I. Cor. 1. 30, vbi ait Christum nobis à Patre factū esse Sapientiam, Iustificationem, Sanctificationem & Redemptionem. Quicquid enim scimus & credimus de salutis doctrina: & tota illa Iustitia & integritas qua freti audemus sancta fiducia Deum inuocare, & apud ipsius tribunal comparere: itidemque nostri omnis immutatio, qua fit vt incipiat nobis verè malum vt malum displicere, & verè bonum vt bonum placere: ac proinde omnis illa nostra liberatio cuius consummationem

nem expectamus: hæc, inquam, omnia ab eo emanant in quo sunt omnes sapientiæ ac intelligentiæ thesauri Col. 2. 3: in quo nulla est vitij vllius labe 2. Cor. 5. 21: qui peccata nostra in ligno in corpore suo portauit 1. Per. 2. 24: & cuius obedientia iusti fimus Rom. 5. 19: qui denique efficit in suorum cordibus ipsam rectè volendi & agendi facultatem Phil. 2. 3: in summa qui noster est vnicus Iesus, id est Seruator, & redemptor Matth. 1. 21. non autem alius quisquam Act. 4. 12. Ultra hæc dona sine quibus nullus est verum Ecclesiæ membrum, alia quàm plurima dona speciatim Spiritus sanctus distribuit, ea qua ipsi libuit mēsurā, pro modo vocationis in qua vti constituit huius vel illius opera. Et hæc etiam ille pro sua liberalitate, interdum nonnullis nihilo melioribus futuris largitur, vt contigit Absolomo, Achitopheli, Sauli, Iudę proditori, & aliis de quibus scribitur Matth. 7. 26. Itaque ad illa prioris generis dona respiciendum nobis est, & in iis est insistendum. Et hæc quidem sunt illæ gemmæ, hi torques, hæc monilia inæstimabilis pretij quibus hic describitur liberalissimè hæc Spōsa à suo Spōso cumulata. Quid enim habemus quod non acceperimus, 1. Cor. 3. 4. & cum ipso nobis omnia donantur. Istis, inquam, smaragdis, istis sapphiris, aliisque exquisitissimis Capillis extracta est ciuitas illa Dei de qua Esa. 54. 15. & Apoc. 12. 8. quod quidem sub lege adumbrabatur iis duodecim gemmis quæ Vritu

& Thumim ob radiantis fulgoris summam præstantiam vocabantur, in pectorali summi sacerdotis collocatæ Exod. 28. 17.

*Gratis increpationis & scelerum illis huius Sponse ornamentis contrariorum: & adhuc in Ecclesiis grassantiū, quæ de Euāgelii nomine gloriantur.*

An verò nos (sunt enim hæc Ecclesiæ eumonia de cuius nomine gloriamur) sumus beatus ille cœtus ex iis donis compositus qui filij lucis dicuntur & tanquam luminaria in mūdo refulgent? Phil. 2. 15. Certè quod ad Deū attinet, verè testari possumus ac debemus, illum inter nos faciem illam purissimæ suæ veritatis rursus accendisse, Psal. 19. 9. & 119. 104; adeò ut mundus vniuersus oculos in nos intentos habeat. Sed solis splendor cæcos quid inuat? quid prodest eos compellere qui surdi sunt & esse volunt? Quid profuit veram lucem inclaruisse iis qui tenebras affectarunt? Ioh. 3. 19. Et quid ego potius hic dixerim quam nos esse omnium hominum maximè ingratos & infelicitissimos, nisi de nobis ipsis sermò etiā atque etiā cogitemus? Ecquis enim fructus carnis (sicut ab Apostolo commemoratur Gal. 5. 19.) inter nos non cernitur? Tot admonitiones ex hoc ipso loco auditæ; tot iustæ leges in scortatores & adulteros in hac repub. sancitæ, tot exempla in viros & fœminas edita: num hæc flagitia coercere inter nos potuerunt? Minimè. Nam è contrariis non fiat per nonnullos quominus legum istarum vincula, si non vno velut actu sciantur, at certè sensim dissoluantur, & tandem aboleantur. Auari, raptores, fœneratores, qui miserorum fratrum vestrorum egestatem obseruatis,

uatis, & ex eorum calamitatibus versute lucrum captatis, quibusuis prædonibus detestabiliores, famis artifices, cyclopes viuos homines crudelissime deuorantes, quousque tandem in Ecclesiæ sinu versabimini? Vos ganeones, ebriosi, gulæ mancipia, nunquámne ad alium Deum quam vestrum ventrem conuertemini? Vos monopola, ponderum & mensurarum falsatores, cultores mammonæ, perditissimi idololatræ, nunquámne discetis equo & moderato lucro acquiescere? Rixosi, contumeliosi, inuidi, implacabiles, litigiosi, quandiu vos feret Deus in illa sua pacis & charitatis domo? Vos litium forensium fomites ab imis inferis excitati, ex aliorum contentionibus lucrum aucupantes, lites ex litibus ferentes, semperne per vos sacrosanctum iustitiæ nomen inquinabitur? Dissoluti, inertes, otiosi, hypocritæ, concionum sacrarum dicis causa auditores, vel vt cò suauius in templo stertatis, quando tandem quorsum nati sitis seridè cogitabitis, antequam ex hac vita euocemini? Aleatores, vestrarum alienarumque fortunarum decoctores, ad cõne citò obliuiscitis functæ illius concionis à quodam non ita pridem sub manu carnificis habitæ? Homines denique semper homines eritis? semper prioris illius Adami filij? semper caro ex carne? nunquámne auctor ille æternæ vitæ, posterior ille Adamus, sibi vindicabit? Quid plura? Mesceatur vestri Deus.

Deus faxit vt tandem aliquando sordibus illis semel abiectis, coram ipso mundi & pretiosis istis quæ hic commemorantur ornamentis splendentes compareatis, voce Prophetæ excitati Psal. 110. 3.

*Cur genarū  
& colli Spō  
sæ fiat ex-  
pressa men-  
tio.*

Cæterum est hoc quoque obseruandum, quamuis, vt postea audiemus, in hac Sponsa nihil non singulari pulchritudine decorum à capite ad calcem appareat, nō temerè tamen Sponsum speciatim genas atque collum illius commendare. Sunt enim partes illæ in corpore humano maximè conspicuæ, & adedò insignes vt cæterarum partium deformitatem possint aliquatenus obtegere. Sic enim docemur, horum quidem cœlestium donorum, de quibus discernimus, sedem esse in intimo corde sitam teste Apostolo ad Colof. 3. 16. & ipso Sponso Matth. 14. 27. qualis etiam hæc Sponsa describitur, Psalm. 45. 14: sed, vt vultus est naturale cordis speculum, sic animam fideliem oportere simplicitatem, puritatem; quæcunque dona denique diuinitus recepit, testari externo gestu, habitu, intuitu corporis, sese qualis est ad imaginem Dei videlicet instauratam declarantem, vt nihil in homine Christiano cōspiciatur, quo pij quidem non ædificentur, impij verò redarguantur, sicut contra in miseris huic seculo addictis hominibus, à capite ad talos omnis sese vanitas & turpitudine exerit.

*Sponsa pre-  
siosiores or-*

At enim, inquires, quænam ista sunt quæ præterea Sponsus Spōsæ suæ pollicetur prioribus

ribus donis additurum? Num enim aliquid <sup>natum in-</sup>  
 habet seipso & iis quæ habet pretiosius? Ni- <sup>dies expe-</sup>  
 hil profectò. Vnus enim ipse est omnia: sed <sup>ctat.</sup>  
 nos simul accipere nequimus omnia quæ  
 nobis largiri decreuit. Quod si etiam illa cū-  
 cta simul & semel in nos effunderet, neque  
 nossemus vnde illa nobis superuenirent, ne-  
 que illa suo pretio æstimaremus. Sic nobis  
 datum est illum nosse, sed ex parte duntaxat,  
 tantisper dum hîc in terris agimus, 1. Cor. 13.  
 11. Datum est nobis vt credamus, Eph. 2. 8: sed  
 adhuc cum diffidentia certat fides in nobis,  
 Matth. 9. 24. Datum est vt velimus & efficere  
 possimus: sed clamat Apostolus, Non quod  
 volo bonū facio, sed quod nolo malum hoc  
 facio, Rom. 7. 19. Non est itaque nobis in iis  
 quæ recipimus subsistendum, multò minus  
 de beneficiis qualibuscunque receptis super-  
 biendum, 1. Cor. 4. 7: sed potius iis quæ trans-  
 acta sunt pene oblitis, perpetuò vltteriùs pro-  
 grediendum, Phil. 3. 13. Immò indefesso cursu  
 pergendum crescendo in Dei notitia, Ephes.  
 4. 13. Col. 2. 19, Huc tendunt exhortationes  
 illæ toties in scripturis inculcatæ, vanæ certè  
 & inutiles future, nisi nos hæc promissio ful-  
 ciret, Dominum quantumuis nos antea be-  
 neficiis innumeris in nos collatis sibi deuin-  
 xerit, noua tamen præterea beneficia nobis  
 præparasse quibus præcedentia cumulet, vt  
 qui thesaurum possidet, qui exhauriri nun-  
 quam, immò ne imminui quidem possit. Et  
 hæc quidem sunt promissiones cunctis fide-  
 li-

bus factæ. Verùm si hanc promissionē Sponsi, alia ornamenta pretiosiora Sponsæ pollicentis, ad Ecclesiam vniuersaliter considerata, qualis tum erat sub Legis pædagogia, referamus: ita significabitur ille quem Patres non nisi procul adhuc positum, fidei & spei oculis viderunt, vmbri Legis obuolutum, Gal. 3. 24. Coloss. 2. 17. & Heb. 11. 13. & 39: quem vnus præsentem complexus Simeon, propterea gentium lumē & gloriam Israël appellat, Luc. 3. 32. Hæc est igitur in summa promissio fœderis illius noui & præstantioris patribus facta, & tandem ab ipso Sponso præsentem præstita, Heb. 1. 2. & 8. 6. Ex quibus perspicuum est meliorem esse Ecclesiæ Christianæ conditionem quàm veterum Patrum ante Domini aduentum in carnem, quamuis alioqui & ipsi, & nos itidem tempus expectamus plenę illius sanctæ in cœlis coniunctionis consummationi destinatū, 1. Thess. 4. 17.

*Cur Sponsus de se loquens, plurali numero utatur.* Verùm quum vnicus sit Sponsus, cur numero plurali utatur, in quo multitudine utens dicat *Nos faciemus?* Istud quidem magnatum loquendi more dictum videri posset. Solent enim illi ferè per numerum pluralem de se quasi nunquam solis loqui, vel quòd singuli multis alijs præponderent. Sed si quis propius consideret quòd res est, comperiet hoc etiam loco nobis designari mysterium trium personarum in vnica Deitate, & actionum externarum distinctè in ipsis personis consideratarum, absque vlla essentiæ vel diuisione, vel multiplicatio-

ne in opere nostræ salutis peragendo, & in donorum in Ecclesiam & eius membra colatione. Sicut ergo Pater nobis Filium suum dedit: ita Filius semetipsum pro nobis tradidit assumpta serui forma, itidemque Spiritum illum nobis donat, fidē in nobis creans, qua ipsum Filium apprehendamus. Sic Pater operarios mittit, Matt. 9. 18. & Filius quoque ait à se mitti, sicut Pater ipsum misit, Ioh. 20. 21. dans Doctores & Pastores Eph. 4. 11. Sed & iidem à Spiritu deliguntur & diriguntur, Act. 13. 2. & 20. 28. Quis autem illa dona nobis confert & auget? Patr qui nos in Filio elegit & vocauit, Eph 1. 4. Filius ex cuius plenitudine illa desumuntur, Ioh. 1. 16. itidemque Spiritus sanctus ex ipso Christo illa in nos deriuans, Ioh. 10. 14, introducens nos ad veritatis lucem, & dona vnicuique prout ipsi libuit distribuens, 1. Cor. 12. 11. Quod nos etiam docet nostri Baptismi formula qua in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti abluimur, Siquidem horum trium quilibet vnus idem ac solus ille Deus est, qui faxit pro misericordia singulari sua, vt hæc regni cœlorum mysteria ex ipsius verbo discere, & meditari possimus ad ipsius honorem, & gloriam & salutem nostram, sicut ab eo supplices his verbis petemus. Deus Omnipotens, &c.

IN CANTICVM CAN-  
CORVM HOMILIA  
DECIMAQVARTA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 1. vers. 12. 13. 14.*

12 Interim dum Rex est in mensa sua orbiculata, Nardus mea edit odorem suum.

13 Est mihi amicus meus fasciculus Myrrhæ, & moratur inter vbera mea.

14 Dilectus meus est mihi Botrus Copher, in vineis Engedi.

*Felicis status Ecclesia Sponso suo restituta descripsio, sumpta similitudine à sacrificiorum Ieriticozum oculis.*

**B**landitias Sponsi quibus Sponsam occurrentem excepit superiore concione audiimus. Illa verò ingenti præ gaudio exultans apud se, & valde cupiens ab omnibus intelligi quantum sit hoc beneficium quo fuit affecta, nunc exponit quomodo sit ad sui Sponsi epulum deducta, & qualem se se illi assidens præstiterit, vt eius præsentia perfrueretur. Est autem hoc argumentum planè excellens, modo rectè intelligatur & vsurpètur. Certum enim est in omni rerum natura non posse quidquam inueniri cum eo gaudio conferendum quod anima omnis fidelis, ac proinde vniuersa Ecclesia, percipit, quâ illam Dominus illo Spiritu suo intus solatur:

latur: quod nobis in Psalmis plurimis describitur, & præsertim diuinissimè in illo beatissimæ Virginis Mariæ Cantico. Hoc etiam illud est quod nobis similitudine conuiuij passim in Scripturis sanctis designatur: non modo quoniam mutuo conuictu amicitia & familiaritas declaratur; accedente quoque animorum hilaritate: sed speciali in primis respectu conuiuiorum quæ erant sacrificiorum appendices, Domino videlicet tâquam præfente, & superiore loco, nimirum in altari suo discumbente, in quo sua illi portio adolebatur: reliquum verò partim inter Sacerdotes, partim inter eos qui victimas offerebant, ex legalium rituum formula, distribuebatur: cuius ritus elegans extat exemplū 1. Sam. 4. Hæc autem non erant certè pascendi ventris causa instituta, sed vt mentis oculis subiicerent cibum illum cœlestem, & verum animarum alimētum, vt ipsemet Christus copiosissimè totam illam analogiam explicat, Ioh. 6. & sæpe Prophetæ de spiritualibus beneficiis agentes, meminerunt vini, lactis, mellis, aquæ viuæ, quod mysterium exposuit ipse Christus cū illa Samaritana colloquens, Ioh. 4. Sed præterea proculdubio Solomon respexit ad instaurationem, & decus illud cultus diuini, quum, (post tam varias mutationes, atque adedò interruptiones, quæ mortuo Iosue, & demum regnante Saule, necnon Dauide bellis implicito, inciderrant) tabernaculi loco, erectum esset augu-

stiffimum illud templum, dispositaque in eo ministeria Ecclesiastica admirabili cum magnificentia: idque ex præscripto Domini, ac iuxta Prophetarum tum viuentium monita, 2. paralip. 29. 25.

*Orbiculata mensa designauit futurum ut adueniente in terras Sponso ex toto terrarum orbe colligeret ipsi a se futuram Ecclesiam in Euangelica prædicationis epulo.*

Est autem obseruandum vocabulum illud quod *mēsam orbiculatam* interpretati sumus, cuiusmodi apud veteres non infrequens fuit accubitus. Aliquid enim magis amicum & familiare declarat hic discumbendi ritus, quàm si Rex seorsim solus cibum caperet, aut lineatim & in longum ac rectum alios haberet assidentes: Nam in orbiculata mensa, summus locus ex dignitate confidentis, non ex ipso situ æstimatur, propter formæ rotunditatem. Deinde probabile est Solomonem Spiritu Prophetico, vt & vniuersum legalem cultum, ad epulum illud respexisse, in quo Christus erat cunctos populos ex orbe terrarum euocaturus, id est Ecclesiæ cibum illum vitæ exhibiturus, Psal. 2. 8. Matth. 8. 11. Ad hoc igitur epulum Spōsa gloriatur se introductam, proximè suum Sponsum accubuisse, vt etiam Psal. 45. 10. expressum est. Quid autem fuit apparatus ille tēpli vniuersus quantuncunq; magnificus, præ illa aspectabili huius Sponsi præsentia? & omnium Leuitici cultus rituum munera, præ Euāgelij clara exhibitione, quod est potentia Dei ad salutem omni credenti, siue Iudæo siue Græco? Rom. 1. 16. Propriè igitur Christiana Ecclesia post Iesu Christi præsentis osculum, illa est Spōsa

sa quæ sese gloriari potest ad istud Regium epulum introductam, vt ipsemet Spōsus testatur, Matth. 22. 2. & Luc. 14. 16: qui vterque locus est huius allegoriæ vera explicatio. Sed hoc tamen sic accipiendum est, vt meminerimus hoc etiam conuiuium esse duntaxat præludium quoddam illius æterni epuli quod expectamus, nobis in cælis iam olim paratum, Matth. 7. 22. & 25. 1. cui nunc quidem sola spe intersumus, Ephes. 2. 6.

Hoc igitur conuiuium (inquies) de quo hic loquitur Sponsa, vbinā terrarū agitatur? Respōdens Christus ipse, vbicunque, (inquit Matt. 18. 20.) duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio illorum sum. Itaque ne longius locum illum quæramus, hîc, hîc, inquam, & hoc ipso in loco & hoc ipso tempore agitatur hoc epulum: hîc sternitur sacra hæc mensa: hîc, adstantibus Angelis amantissimè Sponsus suam Sponsam excipit: vt & omnibus iis in locis, vbi purè veritas ipsius annunciatur, & eius nomen ritè inuocatur.

*Quo in loco terrarum celebretur hoc epulum.*

Sed quæ nobis hîc fercula apponuntur? Certè ipsemet ille Sponsus inprimis, vtpote verus panis viuificus qui è cælo descendit, & vera illa caro, ac verus ille sanguis, vnde nobis haurienda est vita æterna, Iohan. 6. 50. Cibus non corporis dentibus, sed ore fidei sumendus: Cibus non in ventriculum traiciendus & ibi consumendus, sed mente fi-